Exsurgens igitur sanctus Victor aufugit, et abscondit se in stabulo^c ante theatrum.

Expergefacti verò milites insecuri sunt eum, et, cùm invenissent mulierculam quamdam, sciscitabantur ex ea nùm vidisset hominem canum, scissā veste.

Illà respondente vidisse se canum hominem, eumque fugientem, perquisierunt sanctum martyrem in viâ quæ dicitur stabuli; cùmque ad theatrum venissent, ingressi stabulum, invenerunt eum ante ora equorum latitantem. Tùm verò injurià eum afficientes^d, foras eduxerunt.

Ut autem rescivit imperator eum fugam iniisse, ira commotus in milites, jussit ab aliis eum duci extra civitatem, ad hortum qui Lysippi appellatur.

Ipse verò inambulans in hippodromo circi^e, misit ad eum cursores qui ei dicerent: Desperasti vitam tuam, nec vis sacrificare? Per deos, si non feceris sacrificium, capitalem sententiam excipies.

^a La porte de Vercell, la porte de Milan, du côté de Vercell. — Vercell, ville du Piémont, célèbre par la victoire que Marius y remporta sur les Cimbres cent ans avant Jésus-Christ.

^b Ce que l'empereur allait ordonner.

^c Stabulum, de stare, tout lieu où séjournent les animaux. Ainsi un pâturage, un pare à moutons, une écurie, une étable (ce dernier est formé de *stabulum*). Ici c'est une écurie dans laquelle les chevaux attendaient le moment des courses. On en voit encore la forme dans le cirque de Romulus, près de Rome.

^d L'injuriant, le maltraitant.

^e Voyez page 150, note^c.

Sanctus Victor ei remandavit^a : Quod facturus es^b, fac ocitūs. Jam enim desidero adipisci mercedem meam à Deo meo. Tempus enim est, si tamen illi sic visum est qui dedit mihi corpus et spiritum.

Tunc imperator præcepit acciri carnifices, iisque S. Victorem tradidit educendum ad sylvam quæ Dunlinus vocabatur, ubi viridianum habebat imperator, illicque capite truncandum.

Cum autem duceretur, ait ad milites : Dicite imperatori Maximiano, hoc anno illum abitum à vita.

Ventum est deinde ad locum destinatum cœdi ejus, et, cum dixisset : Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, quod me non separasti à sanctis tuis, et Nabore ac Felice civibus meis^c, caput ei à carnifice amputatum est.

Vetuit autem imperator ne quis corpus ejus humaret, sed bestiis vorandum relinquere^d.

Post dies sex misit quæstorem^e suum cum militibus,

^a Remandavit, lui fut dire en réponse. L'empereur lui avait fait dire, mandarerat; saint Victor lui fait répondre, remandas. Cette idée d'une action faite en réponse à une autre, par réciprocité ou en opposition avec une autre, est fréquemment exprimée en latin par la particule inséparable re en composition avec des verbes. Ainsi mittere, envoyer, remittere, renvoyer ce que l'on nous avait envoyé; flectere, plier dans un certain sens, reflectere, plier dans un sens contraire, etc.